1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

Vyprávění jako prostředek rozvoje vnímání a komunikace

v běžné třídě na vybrané mateřské škole

Bakalářská práce

Anna Babíčková

Učitelství pro mateřské školy, obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce MgA. Marie Černíková PhD

Plzeň 2021

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

18. April 2021

.............................................................

vlastnoruční podpis

3

MÉ VELKÉ DÍKY PATŘÍ VEDOUCÍ PRÁCE MGA. MARII

ČERNÍKOVÉ PHD. ZA DOPORUČENÍ, CENNÉ RADY

ODBORNÉ VEDENÍ, LASKAVÝ PŘÍSTUP A OCHOTU,

KTERÉ MI V PRŮBĚHU ZPRACOVÁVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ

PRÁCE VĚNOVALA.

4

ORIGINÁL ZADÁNÍ PRÁCE

5

Obsah

Úvod………………………………………………………………………………………………6

Teoretická část …………………………………………………………………………………...7

1.1. Charakteristika předškolního dítěte s důrazem na vývojovou psychologii …………7

1.2.Vývoj poznávacích procesů ………………………………………………………...7

2. Učení a socializace dítěte předškolního věku v mateřské škole ...…………………11

2.1.Učení předškolního dítěte………………………………………………………......11

2.2. Druhy učení ……………………………………………………………………......12

2.3. Socializace předškolního dítěte ……………………………………………………12

2.4. Socializační proces ………………………………………………………….......... 13

2.5. Vývoj sociálních rolí ………………………………………………………………15

3. Dramatická výchova ……………………………………………………………….15

3.1. Pojem dramatická výchova ………………………………………………………. 15

3.2.Metody dramatické výchovy ………………………………………………………16

3.3. Cíle dramatické výchovy ………………………………………………………… 19

3.4. Zásady dramatické výchovy ……………………………………………………….20

3.5.Předškolní dítě a příběh …………………………………………………………… 20

3.6.Techniky a metody při práci s příběhem …………………………………………...21

3.7.Komunikace pedagoga s předškolním dítětem …………………………………….22

3.8.Základní techniky pro práci s vyprávěním …………………………………………23

4. Logopedická prevence……………………………………………………………....24

5. Metody práce s hlasem…………………………………………………………….. 26

6. Pohádky …………………………………………………………………………….27

Praktická část……………………………………………………………………………29

Úvod …………………………………………………………………………………… 29

7. Popis školy ………………………………………………………………………… 29

7.1.Popis skupiny dětí …………………………………………………………………. 30

7.2.Plán výzkumu ……………………………………………………………………… 32

7.3.Jednotlivé příběhy zpracovávané technikou storytellingu …………………………..33

Reflexe projektu…………………………………………………………………………50

Závěr …………………………………………………………………………………… 52

Resumé …………………………………………………………………………………..53

Seznam literárních zdrojů………………………………………………………………..54

Seznam internetových zdrojů ……………………………………………………………56

6

Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj vnímání a komunikace dětí prostřednictvím

vyprávění. Již třetím rokem pracuji v mateřské škole Zahrádka v Praze 13, ve které jsem měla

možnost realizovat empirickou část své bakalářské práce.

Pracovala jsem s heterogenní, sedmičlennou skupinou dětí ve věku od 3,5 do 5- ti let.

Děti byly velmi odlišné věkem i stupněm vývoje, bylo proto nutné vybírat vhodné aktivity

s ohledem na jejich věk a individuální schopnosti.

Vyprávění příběhů dětem velmi pomohlo s navazováním vztahů a důvěry mezi sebou.

Storytelling se osvědčila jako vhodná a pro pedagoga výhodná technika vzdělávání dětí, jelikož

se děti učí prostřednictvím hry, zábavnou a zážitkovou formou. Děti si tak přirozeněji a

efektivněji osvojují nové znalosti a dovednosti.

Pokud pedagog zvolí správné metody, odpovídající věku a individuálním specifikům

dané skupiny, může prostřednictvím dramatické výchovy rozvíjet nejen správnou komunikaci

a vzájemný respekt kolektivu, ale také jejich emoce, smysly, motorické dovednosti a celou

osobnost dětí.

Cílem teoretické části práce je shrnutí základních poznatků o vývoji, osobnosti dítěte a

jeho socializaci, v návaznosti na ně následuje výčet způsobů, kterými je vhodné rozvíjet u

předškolních dětí řeč, sociální cítění a nejlepší způsob motivace dětí.

Praktická část se zabývá vytvořením příběhů a popisem činností, které mají podporovat

správný vývoj řeči a rozvíjet vnímání a prosociálních dovednosti dětí.
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1. Teoretická část

1.1.Charakteristika předškolního dítěte s důrazem na vývojovou psychologii

Předškolní věk, označovaný též jako senzitivní období, je věkem hry. Tato etapa je

typická rozvojem aktivity směřující k uplatnění ve vrstevnické skupině a dominancí

emocí ve struktuře psychiky. Vývojové období předškolního dítěte probíhá od tří do

šesti až sedmi let, včetně odkladů školní docházky. V této době dochází u dětí ke

změnám nejen v oblasti růstu a fyzických proporcí, ale hlavně k rozvoji řeči, myšlení,

poznávání, paměti, vnímání a sociálních vztahů. Toto období končí nástupem dítěte na

základní školu.

U dítěte předškolního věku se mění celá struktura psychiky. V tomto období se

začíná se utvářet osobnost, zdokonalují se psychické procesy, dítě si začíná více

uvědomovat sebe sama a rozvíjejí se jeho volní vlastnosti. Dochází k vývinu vyšší

nervové soustavy, roste schopnost produkovat aktivně útlumové procesy. Dítě si již

stanovuje cíle jednání a v určité míře dovede ovládat vlastní impulsy. Učí se ovládat,

přemáhat se, přizpůsobovat se i podřizovat. Stává se disciplinovanější a kultivovanější

ve všech projevech k dospělým i vrstevníkům. Hra je v tomto období měřítkem i

ukazatelem aktuálních zájmů dítěte.

Vedle ostatních potřeb je v tomto veku velmi markantní potřeba bezpečí, jistoty,

pohybu a činnosti. Bezpečné sociální klima a pestrá nabídka vzdělávacích činností může

dětem nabídnout různé druhy prožitků, jejichž prostřednictvím se dítě učí. S tím také

souvisí specifičnost učení dětí předškolního věku. Jejich prožívání je v tomto období

nealternativní, fascinované a orgasmické, do paměti se lépe a trvaleji uloží to, co je

spojeno s experimentováním a aktivními druhy činností. (Svobodová Eva a kol., 2010,

s. 110)

1.2.Vývoj poznávacích procesů

Duševní změny jsou v předškolním věku oproti předešlým vývojovým stádiím méně

bouřlivé. Velmi rychle se rozvíjí a dominuje živá fantazie, toto období bývá často

označováno jako „kouzelný svět dětství.“ Duševní změny nejsou v tomto období

zatíženy schematizujícími prvky racionální logiky. (Metodický portál RVP.CZ, ©2014)

Děti předškolního věku získávají stále přesnější vědomosti o světě a okolí, ve kterém

žijí. Vývoj poznávacích procesů je v tomto věku intenzivní a záleží na zkušenostech a

8

vývoji nervové soustavy dítěte. Velmi podstatný vliv má také výchova, prostředí, ve

kterém dítě žije a jeho zájem. (Fiedlerová, Rejchrtová a Amirová, 2019, s. 10)

Vnímání

„Vnímání poskytuje nezbytnou zpětnou vazbu našemu jednání. Každý živý

organismus je v kontaktu se svým prostředím, něco si z něj bere, nějak na ně působí.

Pro člověka je typické jednání, jímž dosahuje svých cílů.“ (Říčan, 2009, s. 55)

Zrakové vnímání

Zrak je obecně považován za nejdůležitější z lidských smyslů. V předškolním věku

dítě rozlišuje tvar, velikosti povrch či barvu předmětu. Při nástupu do mateřské školy

(ve třech letech) dítě rozeznává základní barvy, v pěti až šesti letech je však barevné

vidění dokonalejší, děti jsou schopny rozlišit jednotlivé barevné odstíny. Postupně však

začíná stále detailněji odlišovat také figuru a pozadí.

V posledním roce docházky do mateřské školy (okolo pěti až šesti let) dozrává

mozková struktura a ovlivňuje tak vizuální integraci – dítě nevnímá předmět pouze jako


[…]


Během krátkých dramatických výstupů děti sami vyhodnocovaly, kdy vstoupit do děje

a reagovat, a kdy naopak poslouchat, vnímat děj a nechat pohádku pokračovat. Děti na sebe

vzájemně působily a odlišnost jejich osobností je dokázala motivovat k nacházení kompromisů.

Zdokonalily se v naslouchání druhým dětem, naučily se jim dávat jim prostor a střídat se v řeči.

Skupina se díky výstupům navzájem lépe poznala, mezi dětmi vznikla a prohloubila se důvěra.

Dramatické výstupy staly očekávaným rituálem začátku každého týdne, ke kterému se

děti v průběhu týdne vracely. Děti si začaly osvojovat základní návyky, například sezení

v průběhu vyprávění, vzájemné střídání v řeči či regulace hlasového projevu.

Spolupráce při dramatických výstupech zřetelně vedla ke zlepšení vstřícné atmosféry ve

třídě. Zásady komunikace, které si děti při dramatickém projektu vyzkoušely, začaly používat

i během jiných činností v průběhu dne. Některé děti se naučily pouštět ostatní ke slovu a střídat

se v řeči, jiné se přestávaly ostýchat před ostatními. Děti začaly častěji vyhledávat společnost

ostatních, navazovaly nové vztahy a někdy dokonce ve skupině děj pohádky napodobovaly,

kreslily, či dramatizovaly.

Případné další realizaci projektu by jistě pomohlo klidnější a tišší prostředí. Ustálený

formát jednotlivých částí, který dětem přinášel pocit jistoty a bezpečí, by jistě bylo možné

obohatit o společné reflexe bezprostředně po skončení dramatických výstupů.

Výzkum prokázal vliv storytellingu a dramatických výstupů na zdokonalování

komunikačních dovedností skupiny dětí, se kterými byl prováděn. Výsledky projektu se

projevovaly nejen ve zlepšování práce dětí v řízených aktivitách, ale také lepší soudržností a

spoluprací skupiny. Projekt také prokázal, výhodu práce s menší skupinou dětí, v delším
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časovém plánu v kratších časových intervalech, zohledňujících věk dětí (patnáctiminutové

programy). Projekt udržoval pravidelný řád s ustálenou formou začátku, díky čemuž se děti

cítily bezpečně.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj vnímání a komunikace u dětí předškolního věku

pomocí vyprávění. Jejím cílem bylo za pomoci metod dramatické výchovy a storytellingu

zlepšovat a rozvíjet komunikační dovednosti a schopnosti dětí, s ohledem na individuální

specifika dětí ve skupině a prostředí mateřské školy. Devět originálních příběhů inspirovaných

reálnými zážitky protagonistů experimentu bylo hráno formou improvizovaných maňáskových

představení. Celý projekt byl ověřen v praxi.

V teoretické části je popisuji vývoj poznávacích procesů, vnímání, socializaci a

charakteristiku předškolního dítěte. Této části jsou specifikovány metody dramatické výchovy,

kterými může učitel podporovat rozvoj komunikace a vnímání u dětí.

Empirická část bakalářské sestává z popisu projektu, realizovaného v MŠ Zahrádka

v Praze. Výstupy, inspirované skutečnými situacemi ze života skupiny v mateřské škole, byly

dramatizovány pomocí maňásků a formou improvizace předvedeny skupině. Součástí projektu

je jeho reflexe.

Autorský dramatický projekt prokázal vliv technik storytellingu na rozvoj se ukázal jako

přínosný pro rozvoj řečových schopností, prosociálních dovedností a osvojení pravidel

společenského dialogu. Děti navázaly a vytvořily mezi sebou hlubší vazby. Dovednosti, které

si děti při dramatických cvičeních osvojily, postupně uplatňovaly také s ostatními lidmi mimo

třídu, při běžném denním režimu.

Techniky, na kterých byl projekt postaven, dětem pomáhají vyjadřovat své myšlenky,

vcítit se do druhých a respektovat jejich názor. Vědomosti a poznatky, které děti při vyprávění

příběhů nabyly, zlepšily jejich komunikaci, a tudíž i sociální interakce, se kterými se děti běžně

setkávají. Pokud děti získané dovednosti zvnitřní a budou je nadále používat, mohou pak lépe

zvládat situace, ve kterých si v životě ocitne.
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Resumé

Tato bakalářská práce je zaměřena na zlepšování a rozvoj komunikačních dovedností a

schopností dětí. Práce je rozdělena na dvě části.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku předškolního dítěte a specifikuje metody

dramatické výchovy, zmiňuje logopedickou prevenci u dětí předškolního věku, zabývá se

využitím storytellingu a dalších technik dramatické výchovy, kterými může učitel podporovat

rozvoj vyjadřovacích schopností a vnímání.

Empirickou část tvoří projekt, realizovaný v konkrétní mateřské škole. Popisuje

přípravu, průběh a reflexi, dokládá výsledky jednotlivých výstupů. Přínos projektu,

využívajícího reálné zážitky výzkumné skupiny k dramatizovaným příběhům, tkví především

v rozvoji prosociálních dovedností, komunikace a správných řečových návyků.

Summary

This Bachelor Thesis is focused on improving and developing children's communication

skills and abilities. It is divided into two parts.

The theoretical part is focused on the characteristics of a preschool child and specifies

the methods of drama education, mentions speech therapy prevention in preschool children,

deals with the use of storytelling and other drama education techniques, by which the teacher

can support development of expressive skills and perception.

The empirical part of the bachelor thesis consists of a project that was implemented

at a specific kindergarten. It describes the preparation, process and reflection and documents

the results of individual outputs. The contribution of the project, which uses the real experiences

of the research group for dramatized stories, lies primarily in the development of prosocial

skills, communication and good speech habits.
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