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1. CÍL PRÁCE:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na rozvoj vnímání a komunikace dětí prostřednictvím

vyprávění. V rámci tohoto zaměření autorka práce provedla akční výzkum experimentující

s edukačně využitou technikou storytellingu. Cílem bylo na základě aktuální situace v aktuální

třídě vytvářet a realizovat edukační činnost spojenou s technikou storytellingu a podpořit tak

správný vývoj řeči dětí, rozvíjet jejich vnímání a zejména prosociální dovednosti. Cílem

teoretické části práce bylo poskytnout teoretický rámec vytyčené problematice a tím i oporu

pro tvorbu části praktické.

Cíle práce nebyly sice formulované jasně a přehledně, ale byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text bakalářské práce je standardně a vyváženě členěn na části teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce usazuje problematiku do souvislostí. Zabývá se základními poznatky o

vývoji, osobnosti a socializaci dítěte, představuje dramatickou výchovu jako systém využitý

v rámci výuky stanovených obsahů, v této práci zejména s cílem rozvoje řeči a sociálního cítění

předškolních dětí. Praktická část práce představuje autorčin akční výzkum, jehož těžištěm byla

práce s citlivě využitou technikou storytellingu, jež vycházela z potřeb (a problémů) konkrétní

smíšené skupiny dětí, a následné zpracování tématu s dětmi metodami dramatické výchovy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací. Je

většinou přehledně a logicky strukturovaná. Citace jsou řádně označeny s patřičným odkazem

na odborný zdroj, bibliografické údaje odpovídají aktuální citační normě. Text je však k jeho

velké škodě poznamenán překlepy a pravopisnými prohřešky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená bakalářská práce je svědectvím o velmi zajímavé, citlivě vedené a poctivě

reflektované práci s dětmi. Skrze reflexi realizace devíti příběhů čerpaných ze života třídy a

transformovaných do bezpečného prostředí fikce přináší zprávu o síle dobře uchopeného

aplikovaného divadla v edukačním procesu. Přes formální nedostatky práce (překlepy,

pravopis) je text inspirativní a dokládá autorčinu připravenost pro tvořivou práci s předškolními

dětmi a její schopnost citlivého pedagogického vedení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

• Co považujete za překážku častějšího využívání tohoto typu práce v MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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